strata est. cum non sicut recti
tudine. ita et magnitudine
sua priuari anima possit. Hoc
est tamen sua magnitudo ani
ma. Nam et si anima non in
uenitur absque magnitudine sua.
ipsa tamen et extra animam re
peritur. Queris ubi. In anglis.
Inde quippe anglus. unde ani
ma magnitudo probatur. ex cap
tu uidelicet eternitatis. Quod a
si eo constitutis anima discrepa
re a rectitudine sua. quod ea ca
rere possit. quid non equae lique
at esse diuisam. et a sua mag
nitudine quoniam sibi propria vendi
care non possit. Tum itaque nec illa
in omni. nec ista in sola sit anima.
patet itaque indifferenter dif
ferre ab ea. Item. Nulla forma
est id cui est forma. Est autem
magnitudo forma anime. nec
enim ideo non forma. quia inse
parabilis est illi. Hoc siquidem
sunt substantiales differentiae
omnes. hoc non in propria. sed et
propria quoniam. hoc etiam alię in
numerabiles forme. Non ergo sua
magnitudo anima. Non ma
gis quoniam sua nigredo coruus.

qm̄ suus candor nre. qm̄ sua
 risibilitas seu racionabilitas
 homo: cū tam̄ nec coruū sine
 nigredine. nec sine candore
 nre. nec hominē qui n̄ et ri
 sibilis sit et racionabilis. un
 qm̄ repias. Ita et anima rani
 me magnitudo. et si insepara
 biles: diuīse tam̄ ab inuicem st̄.
 Quom̄ n̄ diuīse: cū hec in subiec
 to. illa subiectū et substantia
 sit. Sola summa et increata
 natura. que ē trinitas d̄s. hanc
 fibi uendicat merā singlāre
 q; sue essentie simplicitate. ut
 n̄ aliud et aliud. n̄ alibi quoq;
 et alibi. sed ne m̄ quidē et m̄
 inueniat̄ in ea. Nempe in se
 met manens qd̄ habet ē. et
 qd̄ est semp̄ et uno m̄ est. In
 ea et multa in unū. et diuīsa
 midem redigunt̄. ut nec de
 numerositate rerū sumat̄
 pluralitatē: nec altationē de
 uarietate sentiat. Loca omnia
 continet. et queq; suis ordi
 nat locis. nusq; contenta lo
 corū. Tempora sub ea transe
 uit. n̄ ei. Futura n̄ expectat.
 pretita n̄ recogitat. p̄sentia

n̄ expitit. Recedant autobis ka
 rissimi. recedant nouelli n̄ dia
 letici s; heretici. qui magnitu
 dinē qua magnus est d̄s. et utē
 bonitatē qua bonus. s; et sapi
 entia qua sapiens. et iusticiam
 qua iustus. postremo diuinita
 tē qua d̄s est. d̄m n̄ ēē impusli
 me disputant. Diuinitate inq
 uit d̄s est. sed diuinitas n̄ ē
 d̄s. forsitan n̄ dignatur d̄s ēē.
 que tanta est ut faciat d̄m. S;
 si n̄ est. quid est. Aut enī d̄s ē.
 aut aliquid qd̄ n̄ est d̄s. aut
 nich. E quidē n̄ das d̄m ēē. S;
 ne nichilū quidē ut opinor
 dabim. qm̄ usq; adō necessaria
 deo ēē fateris. ut n̄ m̄ absq; ea
 d̄s ēē n̄ possit. s; ea sit. Quod si
 aliquid est quod n̄ est d̄s. aut
 minor erit deo. aut maior. aut
 par. Aut quom̄ minor qua d̄s
 est. Restat ut aut maiorem
 fateare aut pare. S; si maior.
 ipsa est summū bonū. n̄ d̄s.
 Si par. duo sunt summa bo
 na. n̄ unū. Quod uttūq; ca
 tholicus refutit sensus. Iam
 de magnitudine. bonitate. ius
 ticia. sapientiaq;. idē p̄ oīā

quod de diuinitate sentim⁹. Vnu in deo sunt. et cū deo. Nec enī aliunde bonus. qm̄ unde magnus. nec aliunde iustus. aut sapiens. qm̄ unde magnus et bonus. nec aliunde demq; simul hec om̄ia ē qm̄ unde d̄s. et hoc quoq; n̄ nisi se ipso. S; dicit hereticus. Quid? Un̄ diuinitate ēē negas. Non. s; eandē diuinitatē qua ē. d̄m nichom̄i aſſerō. ne deo excellentius aliqd̄ ēē assentiat. Nam et magnitudine dico magnū. sed que ipſe ē. ne maius aliqd̄ deo ponā. et bonitate fateor bonū. s; n̄ alia qm̄ ipſe est. ne melius ipſo ali quid m̄ uidear inuenisse. et de ceteris in hunc modū. Securus et libens pgo inoffenso ut aiunt pede meius sententiā q̄ dicebat. Us n̄ nisi ea magnitudine magnus est. que est qd̄ ipſe. Alioquin illa erit maior magnitudo qm̄ d̄s. Augustinus hic ē. ualidissim⁹ malleus hereticorum. Si qd̄ itaq; deo dici possit pprie. rectius congruentiusq; dicit d̄s ē magnitudo. bonitas. iusticia. sapien-

tia. qm̄ d̄s est magnus. bonus. iustus. aut sapiens. Un̄ unmerito nup in concilio quod papa eugenius remis celebravit. tam ipsi qm̄ certis ep̄is puerla uisa ē et omnino suspecta expositio illa in libro gillebti ep̄i pictauensis. quo sup̄ uerba boetii de trinitate sanissima quidē at q; catholica cōmentabat̄ hoc m̄. Lat̄ est uitas idē uerus. filius ē uitas idē uerus. sp̄c sc̄s est uitas idē uerus. et huius simili n̄ tres uitates sed una uitas. id est unus uerus. Obscurā p̄ūlamq; explanatio n̄. Quā uerius saniusq; p̄on tiariū ita dixisset. Lat̄ ē uerū idē uitas. filius ē uerus idē uitas. sp̄c sc̄s ē uerus idē ueritas. et huius unus uerus. idē uitas una. Quod quidē fecisset. si sc̄m dignaretur fulgentiū unitari qui ait. Una quippe uitas unius dei: immo una ueritas unius d̄s. n̄ patit̄ seruiciū atq; cultuam creatoris. creature coniungi. Bonus corrector. qui ueracis

sime de uitate loqueret^{2.} qui
pro catholiceq; sentiret de ue-
ra et mera diuine simplicitate
substantie? in qua nichil esse pos-
sit quod ipsa non sit. et ipsa dicitur.
Quangm manifestius in nul-
lis aliis locis a rectitudine fi-
dei liber ille p̄fati ep̄i iusus est
discrepare: quoniam uerbi causa
ad huc utrum pono. Nam dicen-
te auctore cui dicitur dicitur p̄tinet
ad substantiam. nō commentator
intulit non que est. sed quia est. quod
absit ut assentiat catholica
fides. esse uidelicet substantiam
ut aliquid omnino rem quod dicitur sit.
et que non sit dicitur. Sed hec ini-
me iam contra ipsum loquimur.
quippe qui in eodem conuen-
ti sentencie ep̄orum humilitate
acquiescens. tam hoc quam certa
digna reprehensione invenia.
pro ore dampnauit. sed p̄petratos
qui ad huc librum illum contra
aplicum utique promulgatum videlicet
intitulatum. transscribere et lec-
titare feruntur. contentiosius p̄-
sistentes sequi ep̄um in quo ipse
non stetit. et erroris quam correc-
tionis magistrum habere ma-

lentes. Non solum autem sed et p̄petratos
uos occasione accepta de diffe-
rentia imaginis et anime. quod
ad imaginem facta est. ope pecuniam
credidi excursum hunc facere.
ut si qui forte ex aquis furtu
que dulciores uidentur aliquan-
do aliquid biberint. sumpto an-
tidoto euomant illud: et ex
purgato mentis stomacho. ad
id quod secundum permissionem nostram
dicendum de similitudine sup
est accedentes. puriora iam in
gaudio non de nostris hauriant
sed de fontibus saluatoris. sponsi
ecclie ihu christi domini nostri: qui est
super omnia dicit benedictus in secula

O RATIONE
Sicut vobis. S. LXXXI.
autem de affectu
spiritus et anime

ad uerbum. atque id quidem necessarie. Que enim conuentio tan-
te maiestati et tante paupertati.
ut more et amore sponsorum ue-
luti ex equo sese complecti refe-
rantur. sublimitas illa. et illa hu-
militas. Nam si uere id dicimus.
ualde leta fiducia est. si falso ual-
de pumienda audacia. Propterea

g de conuenientia horū querendū fuit. que quidē iam multa inuenta ē. s; n̄ om̄is. Quis enī ut nimis hebes n̄ videat. qm̄ se euieino respiciant imago. et quod ad imaginē est. Quoꝝ utiq; unū uni et altū alteri. sermo si recolitis assignauit hesternus. Hęc de imagine tñ. etiā de similitudine demonstrata ibidē p̄pinqutas ē. n̄ qd ip̄ sa similitudo in quo ul̄ in quib⁹ potissimū constet. necdū a nobis ē declaratū. Age iam intendam̄ huic declarationi. et quo anima plenius suam cognoscit origine. eo amplius erubescit uitā habere degenerē. In modo u quod peccato uiciatu dephen derit in natura. studeat refor mare industria. ut digne suo genere dei quidē munere se se regens. ad amplexus uerbi fidēt accedat. Aduertat ḡ ex hac diuine ingenuitate similitudinis. messe sibi illā sue substantię naturalem simplicitatē. quia hoc ē illi ēē quod uiuere. et si n̄ quod bene. quodue beate uiuere. ut sit similitu

do n̄ equalitas. Gradus p̄pinq; quis. gradus tam̄. Neq; enī unius excellentie parisue fastigū sunt. hoc habere se qd uiuere. et item habere hoc esse quod beate uiuere. Ergo si ubi est illud p̄p̄t sublimitatē. hoc anime p̄p̄t similitudinem. salua quidem eminentia ubi palam ē affinitas naturarū. palam anime progrediua. Et ut quod dī planius fiat. soli deo id ē esse quod beatū ēē. atq; hoc p̄mu et purissimū simplex. Sedm aut̄ simile ē huic. id u delicit habere ēē quod uiuere. atq; hoc anime est. Ex hoc et si inferiori gradu ascendi potest. n̄ m̄ adbene. s; etiā ad beate uiuendū. n̄ quia ul̄ tunc sit hoc esse quod beatū ēē illi qui eo p̄uenerit. quatinū ita gloriā p̄ similitudine. ut tam̄ p̄ dispartate habeat semp. unde omnia ossa ei dicant. Une q̄s similis tibi. Bonus tam̄ anime gradus. ex quo et solo ad beatam ascenditur uitā. Sunt nāq; uiuentia et horū genera duo. que sentiunt et que n̄

sentiunt. Porro insensibilib^s
sensibilia p̄feruntur. atq; uis
q; uita qua uiuit et sentitur.
Non stabunt parit in uno
gradu uita et uiuens. mul-
to minus uita et que sunt
sine uita. Vita anima est. ui-
uens quidem s; n̄ aliunde qm̄
se ipsa. ac p̄ hoc n̄ tam uiuens
qm̄ uita. ut p̄ prie de ea loq̄
mur. Inde est qd infusa cor-
pori uiuificat illud. ut sit
corpus de uite p̄sentia n̄ ui-
ta s; uiuens. Vnde liquet ne ui-
uo quidem corpori id uiuere eē
quod eē. cū eē et minime uiuere
possit. O ultomin⁹ que uite exp-
ta sunt. ad hunc gradū assur-
gent. S; nec om̄e quod uita dī-
ut eē. continuo ualebit p̄tinge-
re hue. Est pecor⁹. est et ar-
borū uita. sensu altera uigens.
altera caret. At neutri tam id
eē quod uiuere est. cū ut qui-
dem multorū opinio ē. ante i-
elementis qm̄ ul' illa in mbris.
ul' ista in ramis extiterint. At
scdm̄ hoc cū desinunt uiuifica-
re. simul uiuere cessant. s; n̄ et
esse. Soluunt⁹ parit et dissol-

uunt. tanq̄m n̄ alligate tantū
s; et colligate. Neq; enī unū sim-
plex ē queq; harū s; ex plurib^s
constans. et p̄ptea n̄ redigit⁹ in
mchili. s; dissilit in partes. ut ad
suū quodq; recurrit p̄ncipū.
uerbi causa aer ad aerem. ignis
ad ignem. et reliqua in hunc
modū. Nequaqm̄ ḡ tali uite idē
ēē et uiuere est. que ē. et quan-
do n̄ uiuit. Porro nich horū q̄
b' n̄ hoc eē quod uiuere sit. ad
bene beateq; uiuendū quandoq;
p̄ficiet ul' emerget. Quippe quod
neq; ad hunc inferiore gradū po-
tuit puenire. Sola que in ipso
stare cognoscit⁹ anima hominis.
meo dignitatis creata ē. uita a
uita. simplex asimili. imorta-
lis ab immortali. ut n̄ sit longe
asimmo gradu. n̄ scilicet id es-
se quod beate uiuere ē. in quo
solus stat beatus. et solus poten-
rex regū et dñs dñantiū. Ac
cepit itaq; insu conditione ani-
ma. et si n̄ esse. posse tam eē bea-
ta summo p̄inde gradui qntū
hoc et apppians. n̄ p̄tingens tam.
Neq; enim ul' ipsi ut sup̄ dyem⁹
hoc erit aliquando eē qd beatā

ee. nec quando beata erit. fate
mūr similitudinē. equalitatem
rennum. verbi causa uita d's.
uita et anima ē. Similis qui
dem. sed dispar. Porro similis
quod uita. quod se ipsa uiuens.
quod n̄ tantū uiuens. s; et uiu
ficans. sicut et ille hec om̄ia ē.
Dispar u. quantū acreante cre
ata. Dispar. quod ut nisi creata
ab illo n̄ ēt. sic nisi ab ipso uiu
ficans n̄ uiueret. Non uiueret
dico. s; spāli uita. n̄ naturali.
Nam naturali quidē etiā que
n̄ spālit̄ uiuit̄. imortalit̄ uiuat̄
necessē ē. At qualis uita. in q̄
facius foret n̄ nasci. q̄m n̄ ab
ea mori. Mors poeius ē. & ideo
grauior. quia peccati n̄ nature.
Vennq; mors peccatorū pessima.
Ita ḡ que sedū carnē uiuit̄ ani
ma. uiuens mortua ē. Quippe.
cum bonū erat om̄ino n̄ uiuere.
q̄m sic uiuere. Aqua uiuū u
tali quadā morte. minime un
q̄m resurget nisi puerbū uite.
immo puerbū uitam. uiuentē
utiq; et uiuificantē. Alias aut̄
imortalis est anima. et in hoc
nichomui uerbo similis quidē.

s; n̄ equalis. Nam intantū sup
excellit̄ imortalitas dītatis. ut
apl̄s dicat dēdō. qui solus ha
bet imortalitatē. Quod ego re
or p̄eo dictū. qui solus sit na
tura incommutabilis d's qui ait.
Ego dñs. et n̄ mutor. Vera nā
q; et integra imortalitas. tam
n̄ recipit mutationē q̄m n̄ fine.
quod om̄is mutatio quedā mor
tis mutationē sit. Omne enī qd̄
mutatur dū de uno ad aliud t̄
sit ee. quodām necessē ē moriat̄.
quod ē. ut ee incipiat quod n̄
est. Quod si tot mortes quot
mutationes. u. imortalitas. Et
hinc uanitati subiecta ē ip̄a cre
atura n̄ uolens. s; p̄t enī qui sub
iectit inspe. Attam̄ imortalis
anima ē. q̄m cū ipsa sibi uita sit.
sicut n̄ est quo cadat ase. sic n̄ ē
quo cadat auita. Verū cū con
stet suis affectib̄ mutari eam.
agnoscat ita se dō imortalitate
similem. ut sciat sibi deee n̄ mo
dicā imortalitatis partē. soli ce
dens absolute p̄fectamq; imor
talitatē. apud quē n̄ est trans
mutationē. nec uicissitudinis ob
umbratio. Non mediocris tam

anime dignitas p̄senti disputa
 tione comp̄ta ē. que gemina qua
 dā uicinitate nature uerbo ap
 pliare uidetur. simplicitate esse
 tie. et p̄petuitate uite. Sed enī
 ad huc unū occurrit quod mini
 me p̄teribo. nec enī minus iñig
 nē sumilemne mui' ubo animā
 facit. et forte etiā plus. Arbitri
 libtas hec est. plane diuinū qd
 dam p̄fulgens manna. tāq̄nige
 mina in auro. Ex hac nempe in
 est illi int̄ bonū quidē y malū. nec
 uint̄ uitā & mortē. s; et nicho
 mui' int̄ lucem et tenebras. Icos
 mitio iudicū. et optio eligendi.
 Et siqua sunt alia que similit̄
 circa animū habitū se se eregione
 respicere uideant̄. nichomini' int̄
 ipsa censorius quidā arbit̄is
 anime ocl's diuidicat et disce
 nit. sicut arbit̄ uideernendo.
 ita in eligendo liber. Vnde y lib
 um arbitriū. quod liceat usari
 in his parbit̄ uoluntatis. Inde
 ho ad p̄merendū potēs. Om̄e et
 enī qd feceris bonū malūue. qd
 quidē n̄ face libum fuit. merito
 ad meritū reputat̄. Et ut meri
 to laudat̄. n̄ is tñ qui potuit

facere mala et n̄ fecit. s; et qui po
 tut n̄ facere bona et fecit. ita
 malo n̄ caret merito. tam is q̄
 potuit n̄ facere mala et fecit.
 qm̄ qui potuit facere bona nec
 fecit. Vbi aut̄ n̄ est libtas! nec
 meritū. Pptea que sunt caren
 tia ratione animalia nichō me
 rentur. quia sicut deliberatioē.
 ita et libtate carent. Sensu agun
 tur. ferunt̄ impetu. rapiunt̄
 appetitu. Neq; enī iudiciū ha
 bent. qd se diuidicent siue re
 gant. s; ne instruunt̄ quidē ui
 dieu. id ē qd n̄
 iudicant̄. qui n̄ iudicant. Quā
 n̄ quippe ratione ab his exiga
 tur racio. qm̄ n̄ accepunt. Hanc
 uim anatūra solus homo n̄ pa
 tit̄. et ideo solus int̄ animantia
 lib. Et tam̄ int̄ueniente peccato
 patit̄ quidam uim et ipse. s; auo
 luntate n̄ anatūra. ut nec sic qui
 de ingenita libtate p̄uet̄. Quod
 enī uoluntarū. et libum. Et qui
 de peccato factū ē ut corp̄ qd cor
 rūpit̄ aggrauet animā. s; amore
 n̄ mole. Nā qd surgere anima p̄
 se iam n̄ pot̄ que p̄ se cadere po
 tuit. uoluntas in causa ē. que